[image: image1.wmf]滁州市发电
发电单位 滁州市交通运输局         签批盖章：李世楼
等级 特提·明电   滁交安（2023）7号  滁机    号

关于做好当前安全生产工作的提示函
各县市（区）交通运输（住建交通）局、局属各单位、各高速公路经营单位、安徽交运集团滁州汽运公司、市城际公交公司：

全面深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记有关安全生产工作的重要论述，坚持人民至上、生命至上，不断强化责任意识，加强安全监管，保持了春运期间全市交通运输安全生产形势的总体稳定。2月4日，蚌埠市怀远县河溜渡口一辆小轿车上渡时落入涡河沉没，造成一人死亡。春节期间，黄山市歙县溪东渡口超载引发网络舆情，造成不良影响。为深刻汲取教训，举一反三做好安全生产工作，防范遏制重特大事故发生，现就做好安全防范工作提示如下。
一、抓好安全生产研判部署

当前，我市春运学生流、务工流等多重客流交织叠加，部分高速公路流量处于超饱和状态,各地全力拼经济纷纷按下复工复产“加速键”，加上新一轮冷空气来临，全市正处于返校返岗返程高峰期、企业复工复产集中期和低温雨雪天气频发期，同时也是安全风险隐患集聚期、事故易发多发期。各县市各单位要加强安全生产形势研判和工作部署，全面压实各方安全监管责任，全力保障群众安全顺畅出行。

抓好复工复产安全防范

各县市各单位要立即启动节后复工复产安全生产监督检查和执法工作，指导督促春节期间停运停产停工的交通运输企业、施工单位制定复工复产工作方案，开展一次从业人员全面安全教育培训、风险隐患全面排查治理以及运输工具、设施设备全面维护检修，严厉查处未经安全教育培训、未经风险隐患排查治理、未经维护检修验收等盲目复工复产行为，防止企业仓促开工、超能力经营和车辆设备“带病运营”、驾驶员身心健康不适应等引发事故。

抓好风险隐患排查管治

各县市各单位要深刻汲取近期省市内外、行业内外有关事故教训，持续推进全市交通运输安全生产“三个狠抓”专项行动，紧盯行业最不放心、最不托底的重点对象和部位，扎实开展安全风险隐患专项整治和督导检查，认真抓好元旦和春运春节期间省厅和市局督导检查通报的风险隐患问题整改，形成闭环管理机制。要对渡口渡船、客运场站等人流密集场所高峰时段实行驻场监管，加强公路水运建设项目工程施工和高空、临水临涯、上跨交通干线作业等现场管理，严格危险货物装卸存储和动火、受限空间等特殊作业安全管理，全力推动重大风险管控到位、重大隐患治理到位。

抓好恶劣天气应急处置

各县市各单位要高度重视恶劣天气可能对春运服务保障工作造成的不利影响，加强会商研判，迅速转发气象预报预警信息，做足做细应急预案、队伍、物资、机械设备等各项准备，及时启动应急响应，突出易积雪结冰路段安全巡查和应急处置，指导督促交通运输企业加强防冻、防滑、防雾等安全设施设备配备和安全管理措施落实，强化驾驶员应急驾驶知识技能培训，高效做好防范应对工作。

抓好交通运输打非治违

各县市各单位要聚焦“两客一危”“四类重点船舶”等重点对象，采取线上线下相结合执法模式，加大农村地区执法力量投入，严厉打击非法客运、危货违规运输、集市摆摊和婚丧民俗活动违规占用公路影响通行安全、客渡运违章航行等违法违规行为。要针对近期省外有关事故暴露出的包车异地违规经营、动态监控装置长期不在线等突出问题，会同有关部门持续深化道路客运非法违规运营精准协同治理，加强车辆动态监控情况抽查检查，加大道路客运违法违规行为打击力度，及时纠正驾驶员不安全驾驶行为。
滁州市交通运输局

2023年2月9日